Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

presente Sessão CNPJ. 08.825.713/0001-04 APR ASDO

tm 25 /03 [2025 imô / 03 0095
REQUERIMENTO Nº 017/2025 ===

Presidente nuas
Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja feito um apelo ao Prefeito deste Município, Sr. José Roberto de Oliveira, no sentido de que

seja realizada a instalação de quebra-molas na Rua Projetada A, do Loteamento Moriah.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 25 de março

E) de 2025.

DR-SE CIÊNCIA MIRELX MEIRA GOUVEIA PIMENTEL

a VEREADORA

Pm 45 1 08 10200)

Frostdes q JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio deste requerimento, solicitar a Vossa Excelência a instalação de um

quebra-molas na Rua Projetada A, localizada no Loteamento Moriah.

A implantação dessa medida se faz necessária para reduzir a velocidade dos veículos que

trafegam pela via, proporcionando maior segurança aos moradores daquela localidade.

Ressaltamos que essa é a única rua que não necessita de reposição de calçamento, sendo também

e a principal via que separa os loteamentos Portal e Moriah.

Além disso, muitas crianças e adolescentes transitam diariamente pelo local, o que torna

ainda mais urgente a necessidade de um redutor de velocidade. A rua também apresenta grande

fluxo de veículos devido à presença do Society e por ser um caminho principal para o

deslocamento até algumas comunidades rurais. A instalação do quebra-molas contribuirá

significativamente para a prevenção de acidentes e para a segurança da população.

Diante da relevância dessa solicitação, aguardamos a análise e providências cabíveis com

a maior brevidade possível.

Com o devido apoio no Regimento Interno, esperamos contar com o apoio dos nobres

colegas Vereadores desta Casa e solicitamos que está matéria seja apreciada em regime de

urgência.

Câmara Municipal de Ferreiros

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE
Fone: (81) 3657-1195